Galatiam cet. codd. ; Christianorum .... Galiciam d. in (3. — '''^^ orientalium V.— ""^ anno d. in V
;
praeterito anno Gh' V". — "'' a iugo liberauerunt

d. in a. — ^-ss ^^^^g ^ iu ^». y _ iu.h
^.g^,^^ j^_ — iii certmt a. — '''" sic |3 R' Ri

Rp
; quomodo Gh'

;
quoniam cet. codd. — "' licet Pc

;
quamuis ego a. — '"""" tamen

d. in Vr; nullum ego tamen a; nullum tantum V'. — """ remedium michi Vr;
mdlum remedium Ve. — °'"' atque D. — "''^' idoneum d. in a. — ""'' scio consilium
Sc; seiicio T'. — "" Tracorum a.
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cinatorum' fugio" et tamdiu in singula ciuitate' maneo, donec
aduentum eorum'' prope' sentio^^, et melius esse subiectus

17 nestris Latinis' cupio', quam paganorum delubriis ' ^^. ergo, ante-

quam capiatur ab eis' Constantinopobs", certare totis uiribus ma-
xime" debetis\ ut gloriosam et ineffabilem mercedem" in caelo

gaudentes" recipiatis". nam melius est, ut' uos habeatis Constan-

tinopolim quam pagani" ^\ quia in ea habentur pretiosissimae re-

liquiae' Domini^^^ id' est: statua ^'^ ad quam fuit ligatus'; flagel-

lum^^ a quo" fuit' flagellatus; chlamys ^^ coccinea, qua fuit in-

dutus"; corona spinea"'''', qua fuit' coronatus; harundo ^^ quani
uice scpptri in' manibus tulit'; uestimenta" '^ quibus ante cruceni

exspohatus
'

'' fuit, pars maxima hgni crucis" ^«, in qua''' cruci-

fixus fuit"; claui''^'^ quibus adfixus fuit"; hnteamina ^o pQg^
resurrectionem eius"" inuenta in sepulcro"; XII cophini ^^ fragmen-
torum ex"" V panibus et duobus piscibus; caput cum capillis in-

18 tegrum" et barba S."" lohannis Baptistae^^; reliquiae uel"" cor-

pora multorum"" innocentium "^^ quorundam prophetarum «^ ac "

apostolorum ^^ martyrum" '^^ et maxime" S. Stephani protomar-
tyris"' et" confessorum ac " uirginum, quae ob nimium incremen-

19 tum^^ singulariter" scribere"" intermisimus" '^^ quae tamen"
omnia praedicta"^^ Christiani magis"' quam pagani habere de-

bent'"^ et""" munimen magnum erit omnibus Christianis ''''"',
si

haec omnia habuerint, detrimentum"' uero et iudicium"', si per-

" Pincinatorum d. in D Pra. — ^ fugio et Pincinatorum R. — * urbe L' V'.

Vr; singulis ciuitatibus a Sc Sg. — "' eoriim aduentum B. — '^ prope esse Z. —
* subiectus esse C G Ga Gh H M R' Rp Sg V V" Z ; melius uolo esse a ; subiretur

esse D. — ^ literis R' ; uestris Latinis subiecttis esse R T ; nostris Latinis D. —
s cupio d. in a. — '' diludibriis n; delubriis j3 B C G Gh M M' Mo Pd R Sc Sg
T V V* W X; ludibriis cet. codd. et Ri. — ' ab eis d. in V*; ab eis capiatur

D. — '' Constantinopolis ab eis capiatur a. — ^ maxime d. in D T' Vr. — ' de-

betis maxime R. ; debebitis L'. - '" misericordiam D Pm. — " gaudentes d. in (3

L' V Vr. — ° melius esse suhiectus .... recipiatis d. in Lu. — ^ ut d. in D M,
— '^ paganos D. — ' reliquie preciosissime ti Hb L L' Pc Sa T' Ve W; pretiose

reliquie a
;
preciosissime reliquie habentur p. — ' hoc Ve. — * ligatus fuit Vr

;

est ligatus V' Ve : fuit saluator ligatus a. — " unde :i p D M V
;
quo Ve Vr. —

" flagellatus fuit C V' ; est Ve. — ^' flagellum .... indutus d. in a ; est indutus

Ve. — "^' sjnnea corona Z. — "^ fuit d. in Vr; est Ve. — •" m d. in tt M. —
" tulit in manibus Z ; tenuit iii manu sua R. — "" uestes C M R' Rp Sc Sg V* V"
Ve Vr Z; uestimenta d. in Ga (Jii Sa. — ^^ fuit exspoliatus Lu M' W Z; spoliatus

M Vr ; est sjmliatus Ve. — " sancte crncis Vr ; crucis Christi a. — '^'^ qiio Hb L
L' Lu R Sc T T' Ve W Z. - "" fuit crucifixus p D Pg Pm R Z ; crucifixus esf

Ve. — " quibus ante crucem .... claui d. in (3. — ^s claui .... fuit d. in M; af-

fixus est Ve; erat R' ; in cruce fuit affixus Z. — '"'' eius d. in ti M Sa. — " in

sepidchro inuenta a :7i M V'. — ^'^ de a ^ M. — " integrum et barba d. in a; in-

tegrum cum capiUis |3 Z ; integrum d. in V. — """ sancti d. in M'. — "" et D ; ue-

lut Pni. — "" multorum d. in D Gh Pg Pm R'. — •'' sanctorum innocentium D
Pm R' T Vr W. — •»"» et Lu U: ac d. in a H R Rp Sa Z. — '^'^ martirum ac

apostolorum Hb. — '' maxime d. in Gli Pd. — ''' maxime p)yotomartiris Stephani

Z. — " ^^ d. in V' Z. — "" et M Vr. — '"^ singulariter d. in C. — '""^ scribere

d. in P; scribere singulariter D Hb Pc. — "'^ intermisimiis d. in D Pm ; ohmisimu^

Ve Vr. — "' tamen d. in L' V' Ve Vr. — " predicta omnia B R V ; supradicta p
Pc; predicta d. in a D V'. — "' magis christiani V Z. — ""'' habere debent d,

in C. — '""" et d. in R'. — *'"''' christianis omnihus Z. — "' erit eis si L' Vr. —
^^^ decremenlum V". — •" iudicium d. in D Pm.
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dideriut -'^^ quod-'^ si ob hoc certare noluerint ' et aurum" magis 20
amauerint , in ea plus inuenient'' quam in toto mundo; nam soli'

thesauri-^'^ ecclesiarum' Constantinopohs abundant^ in argento,

auro", gemmis' et lapidibus pretiosis et pannis sericis, id esf" pal-

his', quae" sufficere possint" omnibus mundi" ecclesiis''^^ quos
tamen" omnes thesauros inaestimabihs ' thesaurus matris' ecclesiae,

scihcet* S. Sopliiae^^, id est" Dei Sapientiae, superat et absque
dubio thesauris' templi" Salomonis^^ coaequari possit'. quid ite- 21

rum' de infinito nobihum ''^' thesauro^' dicam, cum thesaurum'
negotiatorum rusticorum nemo aestimare possit" ^^? quid"' inueni-

tur in praeteritorum '" imperatorum thesauris? pro certo" dico"",

non erit hngua, quae illum recitare'" ualeat"', quoniam" non so-

lum Constantinopohtanorum imperatorum ibi thesaurus habetur,

sed" omnium'" antiquorum Romanorum" imperatorum thesaurus

ibi est translatus '"' et in palaths" absconditus^s. quid amphus di-

cam? quod certe"'" patet oculis"'"' hominum ' niliil est, quantum'"
ad iliud'" absconditum'"'^^. currite ergo cum" tota gente uestra 22
et^' ex omnibus" uiribus uestris"" certate^^"! ne talis thesaurus in

manus"' Turcorum et Pincinatorum"" cadat, quia, dum'"' sint in-

finiti s adhuc'^ LX^''^ miha""' exspectantur"""' cottidie^" loi, et timeo''',

ne per illum" thesaurum paulatim nostros""' seducanf" cupidos''^

' nam si hoc . . . noluerint D Fm ; ohcertare uoluerint V'. — " aurum et ar-

(jentum T; aurum d. in Mo Pc Prl. — " elegerint V. — ^ inueniunt R' ; inuenient

aurum tt M. — " soli d. in Ve. — ' ecclesiarum d. in V'. — ^ habundant add. |3

Hb L L' Ri Rp P. — " auro argento, p C Gh' Hb L L' Mo Pg Pm Rp Sa Sc T
T' Ve ; argento et auro Z ; auro et argento a. — ' et gemmis a. — ^ et a ^ Hb
L L' Sc T' ; idem H. — ^ et ceteris paliis D. — '" que add. p Hb L L' Rp T. —
" possent Ga Gh V' Z ;

possunt a Lu M' Sg W. — " mundi d. in [3 Lu M' R W^. —
^ hic a finem habet. — ' cum [3 D Pm. — "^ inestimabiliter D M'. — ' magis Rp;
matris d. in W; matris ecclesiae d. in M'. — * scilicet add. n H Hb L L' M R' Ri
Rp Sa Sg T' Ve. — " idem. Gh R' ; id est d. in Gh'. — ^ thesauro [3 ti M Pd. —
" id est . . . templi d. in Ga. — ^ possit n Ga Gh Hb L L' Pc I*m R' T Ve;
potest cet. codd. ; hic thesauris ponunt V' Vr, et D quandam indicat lacunam
qua nostri non laborant codices. — ^ interim V

;
quid iterum d. in D Pm. —

•' thesauro nobiUum B D Pg Pm. — ' thesauros R'. — ^^ posse D. — ^^' quod Pm;
quid tamen Vr; iterum . . . quid d. in Pc Vr. — ^'^ pretorium Pc; in prelorio de

p. — " certe X. — ^^ dico d. in Gh' Mo R. — '" reticere Mo. — '"' ualeat reci-

tare p. — *" quem X; quia V' Vr; quum C. — ^s ^ed d. in B; sed etiam :t M. —
^*'' omnium etiam B. — " Romanorum d. in M' Vc. — ^" ibi est thesaurus B C G
Gh Gh' H Hb Lu M M' Mo Sc W X; thesaurus et translatus D R' Rp ; thesau-

rus habetur thesaurus d. in [3 Pg; illuc translatus est thesaurus Vr. —
" in palatiis eorum Z. — ""' certe quod j3. — "'"" oculis patet |3. — "" omnium Gh
Gh' Mo V". — "" quantum d. in L' Ve Vr. — "^ ad id Gh' ; quod non sit illic D
Pm. — **'• quid absconditum d. in V'. — " ergo ad eam R'. — ^' et d.

in Sc. — " ex omnibus d. in D M Pc Pd Pm ; ex d. in ^rt C Ga H Lu M Rp
Sa Sg V' W Z. — ''" uestris uiribus D M; uest7'is d. in Sc Sg V' Vr; totis uiri-

bus R'. — "" manibus D M V'. — ""'' Pincinatorum d. in D Pm. — '"' cum B M;
dum sint d. in D Pra. — ^-^ sunt infinita C Gh H Lu M' R' Rp Sg T T' V" VeW Z. — "'' quorum milia sunt infinita et adhuc G L' V' Vr; adhuc d. iji C. --
"" XL H L' Pc

;
quadraginta aut sexaginta V". — '''"' milia Turcorum V'. —

*''''" exspectantur LX milia Z. — "*" cotidie d. in j3 ; cotidie exspectantur Vr. —
^^^ tmde timemus L' Vr. — "' ne dictum |3. — """' nostros paulatim D Pd X ; se-

ducant paidatim itostros T. — ^'^ inuadant V\ — '-^ cupidi V' Vr ; cupidos d. in
Lu M' R W.

13() tl- ~ Epistula Urbani U ad omnes fideles Flandriae.

milites i<^-, quemadmodum lulius Caesar olim' fecit, (jui regnum'
Francorum cupiditate inuasit ^0:$^ et quomodo' Anticlu-istus, cap-

23 turus" totum mundum, in fme' mundi' est acturus' ^^^. agite

ergo, dum tempus habetis', ne Cliristianorum regnum" ^^-^ et, quod
maius' est, Domini' perdatis Sepulcrum' ^o", et inde ' non iudicium,

sed mercedem' habeatis"' in caelura". amen' i^?

Explicit epistula '.

II.

Epistula Urbani II papae ad omnes fideles in Flandria
commorantes.

(Data anno 1095, mense Decembri exeunte.)

A — Cod. mscr. bibl. Atrebatensis 140, merabr. saec. XVII. f. 55. ~ B
= Cod. mscr. bibl. Atrebatensis 222, chart. saec. XVII, f. 24. ~ C = Cod.
mscr. bibl. nat. Parisiensis, lat. 16990, f. 70. — quibus codd. usus est comes
Riant (Arch. de 1' Or. lat. I, 220).

Urbanus episcopus \ seruus seruorum Dei ^, uniuersis fidelibus.

tam principibus quam subditis, in Flandria -^ commorantibus, sa-

lutem et gratiam et apostolicam benedictionem.
Fraternitatem uestram iam pridem multorum relatione^ di-

dicisse credimus barbaricam ' rabiem ' ecclesias Dei in Orientis

partibus'^ miserabili infestatione ^ deuastasse, insuper etiam sanc-
tam ciuitatem Christi ^, passione et resurrectione inhistratam, suae
intolerabili seruituti cum suis ecclesiis, quod dici nefas est, man-
cipasse •'. cui calamitati pio contuitu ^^^ condolentes GaUicanas
partes uisitauimus i^ eiusque terrae principes et subditos ad hber-

ationem Orientalivmi ecclesiarum ^^ ex magna parte sollicitauimus

et huiusmodi procinctum ^^ pro remissione omnium peccatorum
suorum ^^ in Aruernensi concilio i'' celebriter eis iniunximus et

carissimum filium Ademarum ^*', Podiensem episcopum, huius
itineris ^^ ac laboris ducem, uice nostra constituimus, ut quibus
hanc uiam forte suscipere placuerit, eius iussionibus tamquam

1

" olim d. in R M' Sg. — ^ regnum sgilicet V'. — * quoniam C D Pm. —
'^ capturus d. in |3; capturus est Z; capere V. — " finem 13 B D G Pc Pd Pm X.
— ^ seculi |3. — ^ acturus est Mo V". — '' est V". — ^' regnum Christianorunthu.
— ' maius quod Lu

;
quod magis 13 C D G Ga H Mo Pd Pm R' Rp Sa Sc Sg

V V" Ve X; quod magis adhuc Z. — ^ Domini nostri Z. — * Doniini sepulchrum
a uohis auferatur jS; Domini sepulchrum pt^rdatis Lu. — '" in die Ga Rp. — " ut

de subumtione mercedem L' Vr. — "' hahealis mercedem Gh' Mo. — " in caelo L
Ri T V' Vr Z ; in celis Gh Ve ; in celis in perpetuum C Ga H L' R' Rp Sa ^

V". — ^ amen d. in B D Pd Pg Pm V' Vr; add. Z: amen dico uohis: qui p><^^'-

seuerauerit usque in finem, hic saluus erit. — ^» Expilicit epistula add. B G Ga Gh
Gh' H L L' Pd Pm Ri T T' Ve Vr. — ' Barhariam C.
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iiostris pareant atque eius solutionibus seu ligationibus, quantum
ad hoc negotium ^^ pertinere uidebitur, omnino subiaceant ^^. si

quibus autem uestrum Deus hoc uotum inspirauerit"'^ sciant eum
in beatae Mariae Adsumptione ^^ cum Dei adiutorio profecturum
eiusque comitatui' tunc se adhaerere posse.

III.

Epistula Urbani II papae ad Bononienses.

(Data Papiae anno 1096, die 19. mensis Septembris).

Cod. mscr. bibl. Uniuers. Bononiensis317 (Monuin. eccles. Bonon.), chart.

Isaec.

XVIII, tom. 27 n. 16, a Sauioli (Annali Bolognesi, Bassano 1784, t. I, II

p. 137) et Migne (Patrol. lat. CLI p. 483) edita.

L

ba

i

Urbanus^ episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis ca-

lolicis in clero populoque Bononiensi ^^ salutem et apostolicam
>enedictionem.

Bonitati ^ uestrae gratias agimus, quod inter schismaticos et

laereticos constituti * quidam semper in fide catholica permansistis,

[uidam uero per Dei gratiam ueritate comperta et eiTorum deuia
limisistis et iam quae catholicae fidei sunt sapitis. hortamur ergo,

[n Domino dilectissimi, ut in ueritatis uia uiriliter incedatis et

bonis initiis meliores euentus ' addere procuretis : non enim qui

^oeperit sed qui perseuerauerit usque infinem, hic sal-

us erit^. uenerabilem fratrem nostrum et coepiscopum B[ernar-
lum] ' ', quem pastorem uobis per manus nostras diuina proui-

lentia conferre^ dignata est, caritati uestrae attentius commen-
lamus, ut si Deum dihgitis, in eius uicario ostendatis '^. ipse enim
le huiusmodi dixit: qui uos audit, me audit^^. nonnullos
uestros in Hierusalem eundi desiderium concepisse audiuimus^^
quod nobis plurimum complacere noueritis. sciatis autem eis